

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0002/2023**  
**QUESTIONAMENTO DE LICITANTE**

Em resposta aos questionamentos esclarece-se o que segue:

**Pergunta 1:**

Entendemos que o reporte de licenças poderá ser analisado dentro do portal de gerenciamento das licenças denominado VLSC. Estamos corretos em nosso entendimento?

**Resposta 1:**

*Sim, pode ser tanto pelo portal VLSC quanto pelo site do parceiro LSP.*

**Pergunta 2:**

Entendemos que o suporte contratado está relacionado ao Software Assurance, sem a necessidade de suporte especializado pela Contratada ou suporte PREMIER. Estamos corretos em nosso entendimento?

**Resposta 2:**

*O entendimento está correto.*

**Pergunta 3:**

*Entendemos que o objetivo do edital é a contratação de licenças Microsoft (renovação), não sendo da obrigação da Contratada a implantação, configuração, treinamento e suporte técnico avançado. Estamos corretos em nosso entendimento?*

**Resposta 3:**

*O entendimento está correto.*

**Pergunta 4:**

*Entendemos que o pagamento será efetuado em uma única parcela.  
Estamos corretos em nosso entendimento?*

**Resposta 4:**

*Sim, o entendimento está correto.*

**Pergunta 5:**

*Por se tratar de uma renovação de licenças do Software Assurance, qual  
a data de renovação do contrato atual?*

**Resposta 5:**

*O contrato que está em vigência é datado de 25 de junho de 2020.*

Porto Alegre, 13 de junho de 2023.

Daniele U. Scaranto  
Pregoeira